
证券代码：002080                        证券简称：中材科技 

中材科技股份有限公司投资者关系活动记录表 

                                                      编号：2021-001 

投资者关系活动

类别 

 

□特定对象调研        □分析师会议 

□媒体采访            √业绩说明会 

□新闻发布会          □路演活动 

□现场参观  

□其他 （请文字说明其他活动内容） 

参与单位名称及

人员姓名 

投资者 

时间 2021年 3 月 26日下午 15:00-17:00 

地点 网络业绩说明会 

上市公司接待人

员姓名 

公司董事长薛忠民先生、董事兼总裁黄再满先生、独立董事潘建平先

生、副总裁兼董事会秘书陈志斌先生及财务总监高岭先生 

投资者关系活动

主要内容介绍 

 

1、薛董您好，请问泰山玻纤与中国巨石的并购重组事项进行的怎

么样了？去年谈判未成功的主要分歧是什么？中国巨石预计支付的对

价是怎样的？ 

答：关于重组事项，公司已发延期公告，后续进展请关注公司公

告。另外，有关重组定价问题，会遵循市场化原则。感谢您的关注。 

2、请问下薛董一季度中材科技两个锂膜子公司是否已盈利，总体

毛利率大概达到多少？总体净利率大概有多少？良品率总体达到多

少？谢谢！ 

答：随着公司产能爬坡以及良率提升，公司锂膜产业整体盈利能

力呈提升趋势，毛利率提升明显，一季度已全面实现盈利。 

3、薛董您好，您如何看待今年玻纤提价周期能持续多久，玻纤行

业的增长情况，高增长能否持续全年？ 

答：自去年下半年以来，国内需求迅速恢复，下游如汽车、电子

以及风电等领域需求大幅提升，新增供给放缓，整体行业供需情况较

好，预计玻纤的景气度会延续。 

4、请问泰山玻纤与中国巨石的并购重组事项进行的怎么样了？

去年谈判未成功的主要分歧是什么？中国巨石预计支付的对价是怎样

的？ 

答：关于重组事项，公司已发延期公告，后续进展请关注公司公

告。另外，有关重组定价问题，会遵循市场化原则。感谢您的关注。 

5、您好董事长，请问公司锂电隔膜目前下游用户开拓进展？产能

利用率怎样？ 
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答：公司锂电隔膜产品已经进入国内主流客户，海外市场拓展顺

利。目前现有产能发挥正常。感谢关注。 

6、请问黄总，现在市场碳中和概念已经炒上了天，贵公司三大主

业都很明显充分受益于国家碳中和战略，可我多次想在同花顺里把贵

公司加到碳中和概念股里，却屡次被否决。能否详细说说贵公司主要

从哪些方面收益于国家碳中和战略 

答：您好，感谢您的关注。公司坚持“价值型、创新型、国际型”

定位，聚焦新能源、新材料、节能减排等战略性新兴产业方向，以“做

强叶片、做优玻纤、做大锂膜”的产业发展思路，集中优势资源大力

发展风电叶片、玻璃纤维及制品、锂电池隔膜三大主导产业。三大主

导产业的发展均能够为实现3060目做出贡献。 

7、巨石昨天预告了一季度业绩，净利润绝对值大致为中材科技的

两倍。根据本公司玻纤产能大约为巨石的一半，外加叶片和隔膜应处

于盈利状态，本公司一季度玻纤的吨利润是否和巨石出现了较大的差

距？谢谢！ 

答：2021年玻纤市场需求强劲，产品价格同比有较大增加，公司

产销两旺，预计公司玻纤业务取得较好的经营业绩。 

8、玻纤重组对公司有何影响？ 

答：公司已发延期公告。公司坚持“价值型、创新型、国际型”

定位，聚焦新能源、新材料、节能减排等战略性新兴产业方向，以“做

强叶片、做优玻纤、做大锂膜”的产业发展思路，集中优势资源大力

发展风电叶片、玻璃纤维及制品、锂电池隔膜三大主导产业，争取以

更优异的业绩回报股东。 

9、未来中材科技的产业及产能布局如何，是否能持续保证业绩的

高增长？有在新的领域进行投入？ 

答：您好！中材科技始终坚持在新能源、新材料、节能环保等国

家战略性新兴产业领域内打造主导产业，努力创造良好业绩以更好地

回报股东。 

10、请问贵公司到目前为止，锂膜良品率为多少呀？ 

答：您好！公司锂膜产品良率在70%左右。感谢关注。 

11、请问一季度湖南中锂的第17-20生产线是否达产？中材锂膜

的二期4条线是否能调试完毕？ 

答：您好！湖南中锂的四条产线预计4月份起开始释放产能。中材

锂膜的二期项目正在按计划建设中。感谢关注！ 

12、薛总，您好，我有以下几个问题：1，风电国家退补后，地方

政府补贴，公司如何看到风电行业未来几年前景？2，泰山玻纤的十四

五规划，要再打造一个玻纤，是指产能增加一倍吗？3，想问下公司高

压气罐业务，尤其是IV型氢气罐的布局情况？3，能否介绍下公司参股

的航空复材业务的规划以及进展情况？谢谢。 

答：1、陆上风电2021年正式进入平价元年，在“3060”碳中和、

碳达峰的远大目标推动下，可再生能源长期增长趋势明确，风电作为

主要的可再生能源有广阔的发展前景。2、泰山玻纤整体发展思路延着

高端化、智能化不断布局，做高精尖、国产替代、高附加值以及产业

链上下游延伸；3、目前车载氢气瓶国内以商用车为主，70MPa乘用车
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车载氢气瓶公司已有储备，紧密跟踪市场。4、航空复材市场公司瞄准

国产替代，已有相应布局包括大飞机以及发动机零部件等。 

13、你好董事长， 2020年公司锂电池隔膜业务出现了一个较大的

增幅，这增量主要来源于那些客户？ 与这些客户是否签了长期合作合

同？ 

答：锂膜增量客户主要来自于海外客户，2020年收入占比约15%。

公司海外客户供应量稳步提升。 

14、董事长你好，现在公司锂膜、玻纤、风叶片的产销怎么样，

和 2020 年末相比有下降的趋势吗？ 

答：从一季度情况来看，公司主导产业产销情况较好，盈利趋势

延续。公司已发一季度业绩预告，请参阅。 

15、请问陈总，公司在预期将泰山玻纤重组出去的情况下，仍然

并购中材金晶，加码玻纤业务，是处于什么样的考虑？ 

答：您好！公司正按既定规划布局与发展玻璃纤维与制品业务。

感谢关注。 

16、董事长，能否简单介绍下公司主营业务，以及您对公司产品

未来的盈利持续增涨是否有信心 

答：公司坚持“价值型、创新型、国际型”定位，聚焦新能源、

新材料、节能减排等战略性新兴产业方向，以“做强叶片、做优玻纤、

做大锂膜”的产业发展思路，集中优势资源大力发展风电叶片、玻璃

纤维及制品、锂电池隔膜三大主导产业。公司三大主导产业发展趋势

较好，风电叶片产业作为行业龙头，将持续强化核心竞争优势，在国

内占据高端市场，打造平价产品；海外通过定制化开发深度绑定大客

户，保持持续稳定供应。进一步提升市场份额和品牌形象；玻纤产业

充分受益景气周期；锂电池隔膜产业稳步推进产能落地，降本增效成

效显著，盈利能力提升。 

17、薛董您好，一季度利润同比上升 100％-150％。应该说赢得了

开门红，开了个好头！对于全年业绩有哪些积极意义，对于全年利润

有什么预期？谢谢！ 

答：公司整体产业发展趋势较好，一季度是公司传统淡季，但整

体盈利趋势延续四季度，为全年打下较好基础。 

18、请问高总，去年半年报时泰山玻纤的毛利率曾经超过中国巨

石玻纤业务，今年年报时，巨石四季报单季是历史新高的 11亿的净利

润，毛利率反超，请问毛利率被反超的主要原因是什么？是否是因为

玻纤价格上涨时巨石更为受益？ 

答：您好。去年下半年玻纤市场需求旺盛，玻纤产品价格普遍上

涨，公司玻纤业务毛利率大幅增加。玻纤产品结构差异，对玻纤整体

业务毛利率影响也不同。 

19、薛总您好，请问一下今天一季度公司风电叶片产销情况如何？

公司对今年的风电市场前景怎么看？谢谢！ 

答：在 3060 碳中和大目标下，风电整体发展空间广阔，一季度公

司叶片产销较去年同比增长 100%以上。 

20、你好，请问锂电池隔膜业务的毛利率是多少 

答：您好！随着内部管理的提升、产品结构与客户结构的调整，
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隔膜业务盈利能力得到了有效提升，毛利率在同行业中处于良好水平。 

21、您好 请问咱们一季报什么时候出呢 锂膜营收占比多少 

答：您好！锂膜营收占比接近 10%。感谢关注！ 

22、您好，请问泰山玻纤搬迁的补偿款什么时候到账，是否计已

并入财报 

答：您好。2020 年泰山玻纤老厂区搬迁补偿款已有部分到账，并

已计入资产负债表中的专项应付款中。 

23、贵公司去年整体业绩很好，但气瓶业务去年业绩不佳，请问

气瓶业务在公司的发展定位是什么？气瓶业务今年的发展策略是什

么？成都有限与苏州有限目前的整合进度和效果如何？谢谢薛董事

长。 

答：高压复合气瓶产业是公司传统产业，2015 年之后因为国家政

策导向问题，行业下滑较大，公司借此对气瓶产业做出了相应整合，

成效较好，过去几年整体盈利保持稳定。未来，公司会继续发展现有

天然气气瓶业务，同步拓展如车载氢气瓶、站用氢气瓶、无人机用氢

气瓶等新产品应用。成都有限与苏州有限整合已完成，整合完成后，

各生产基地发展定位明确，成效较好。 

24、陈总，您好，关于锂电隔膜，网上有传言说 法国 ESOPP 的生

产线比恩捷用的日本的产线差很多，想问下法国 ESOPP 产线与日本、

德国产线相比，实际情况如何？是否现在隔膜布局海外后，与同行的

产线差异会缩小？现在合资的装备公司的情况如何？谢谢。 

答：您好！公司中材锂膜一期项目产线目前运营稳定，良率处于

行业较高水平，产品已进入市场主流客户。所属装备公司正在为二期

项目提供生产线建设服务。感谢关注！ 

25、你好，贵公司的储氢瓶和氢能源汽车的储氢器有什么区别，

会向汽车储能方面发展么？ 

答：目前国内主要应用市场为商用车，公司 35MPa 车载储氢瓶已

批量出货，市占率行业前列，另 70MPa 乘用车车载氢气瓶已有产品储

备，静待市场契机。 

26、请问中材金晶收购工作是否已经完成？二季度利润能否开始

并表？ 

答：您好，感谢您的关注。中材金晶收购工作正有序推进中，公

司将在收购完成后并表。 

27、请问中材叶片今年有扩大生产能力的计划吗？有新产品上市

吗？能否继续国内提高市场占有率？ 

答：风电叶片产业公司具备 10GW 以上产能，整体产能弹性较大，

2020年出货 12gw以上。叶片大型化大功率化趋势延续，公司叶片平均

功率不断提升，预计 2021 年平均功率能到 3MW以上，相应做好模具更

替（北玻院自产，供应周期短），如市场需求大幅提升，公司能够以

行业最快的速度提升产能。同时，阜宁工厂主打海外和海上市场，会

根据市场需求增加新产能。 

28、2020 年，中国风电新增装机 71.67GW,经历了 2020 年史无前

例的新增装机规模后,行业预计 2021 年装机量会有断崖式的下滑，请

问怎么看待 2021 年及未来几年装机量预计的走势，公司是否有应对措
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施 

答：风电长期发展前景明确，近期全球风电理事会对 2021-2025

年陆上和海上风电新增装机做出预测，均保持较好增长态势，尤其是

海上风电，体现出风电较强的成长性。材叶片作为行业龙头，将持续

强化核心竞争优势，在国内占据高端市场，打造平价产品；海外通过

定制化开发深度绑定大客户，保持持续稳定供应。进一步提升市场份

额和品牌形象。 

29、董事长你好，固体电池即将问世对公司锂隔膜业务有冲击吗，

公司有什么后续措施来解决这个问题？ 

答：过去几年公司隔膜产业致力于搭建新研发架构，研发模块已

逐渐趋于全面化和前瞻性，对行业新技术进行前瞻性的研发布局和技

术储备，未来随着新的电池技术具备大规模量产应用条件，公司产品

能够迅速投放和占领市场。 

30、您好董事长，请问玻璃纤维未来价格走势预期? 另外公司预

计今明两年风电装机量以及公司的风电叶片销售预期？ 

答：玻纤景气周期延续，整体价格趋势良好，未来随着海外需求

恢复，行业整体成长性会更加凸显。 

31、薜总：贵公司锂膜和风叶产业在技术上有哪些优势？玻纤产

业在国内所处的地位？氢气储罐已经开始交付使用了吗？ 

答：1、公司产业技术优势请参加公司 2020 年度报告主营业务分

析部分。2、泰山玻纤为全球前三的玻璃纤维制造企业，技术研发和产

品结构优势明显，新产品储备充足，玻纤产业链延伸的战略定位清晰，

是国内最具竞争力的综合性玻纤企业。3、35MPa 车载氢气瓶公司已实

现批量供货。 

32、高总，您好。请问下公司发行的绿色债的情况如何？这块的

利率在什么水平？对所投项目有什么要求？能否简单介绍下这块情

况。谢谢 

答：您好。绿色公司债券，是指依照《公司债券管理办法》及相

关规则发行的、募集资金用于支持绿色产业的公司债券。绿色公司债

券募集资金确定用于绿色产业项目的金额不低于募集总金额的 70%。绿

色产业项目范围可参考相关部门编制的绿色债券支持目录。目前公司

正在积极准备申报材料。感谢您的关注。 

33、请问公司叶片全年排产大致规模在什么水平？在去年高增长

的基础上今年出货规模判断是基本维持还是海能增长？谢谢！ 

答：2020 年行业高爆发证明了风电产业链强大生产供应能力，亦

预示风电将会在中国实现“3060”远大目标中扮演重要的角色，行业

发展前景广阔。今年一季度公司产销同比翻倍，结构进一步优化。 

34、请问高总，目前公司股价是否过低？ 

答：您好。公司股价受到政策、市场等多种因素的综合影响，并

且会动态调整。感谢您的关注。 

35、请问陈总，周一巨石召开业绩说明会时讲到要“降低单吨利

润，提高总利润”，这是否意味着巨石在利用成本优势挤压其他玻纤

厂商的生存空间，公司对此有何应对措施？ 

答：您好！公司所属泰山玻纤在研发创新、产品结构和产能布局
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等方面拥有独特的优势，也取得了优异的经营业绩。目前正在按照“十

四五”规划，落实布局加快发展！感谢关注! 

36、请问黄总根据一季度风电叶片的销售情况，以您多年的经验，

风电退补的影响大吗？是否今年叶片业务还能保持正增长 

答：感谢您的提问。作为一个从事风电行业多年的老人，本人对

风电行业广阔的发展前景深信不疑，尤其是在碳中和的大背景下，将

进一步催化行业迅速发展。风电叶片是公司重点打造的全球领先产业，

将继续秉持“技术创新支撑高质量发展”的理念，持续加大资源投入

践行“两海战略”。过去几年，公司叶片产业无论高景气或低景气，

均能够不断提升自身竞争力，产销规模、客户结构以及盈利能力，均

为行业最优。风电退补对于中材叶片来说是进一步提升自己，拉开差

距的机会。一季度公司风电叶片产业产销同比翻倍，发展趋势良好。 

37、请问欧洲疫情对中材锂膜二期生产线的调试是否有影响？法

国 ESOPP 的工程师能否在下半年来华调试？ 

答：您好！中材锂膜二期项目建设进展顺利。感谢关注！ 

38、请问高总，巨石在昨天公布了优秀的一季报，增长 200%-250%，

单季净利润中位数在十亿左右，贵公司泰山玻纤产能超过巨石一半，

毛利率相差也不大，按道理应该一季度有 4.5 亿净利润左右，再加上

风电叶片收益碳中和收益增加，锂膜和其它模块均处于全年盈利状态，

净利润预估理应在 7亿以上，是否有进一步上修一季报净利润的可能？ 

答：您好，请持续关注公司的公告。谢谢。 

39、请问下黄总，对 2021年、2022 年风电新增装机量的预期，2020

年抢装是行业顶点，后面几年是否会下降？2.公司的玻纤业务中有多

少是给自己的叶片用的？ 

答：1、根据全球风电理事会预测，海上和陆上风电十四五期间均

保持较好的增速。2、公司风电叶片产业用玻纤约 50%自供。 

40、目前，国际形势错综复杂，公司是否页面对严峻挑战，会否

海外客户拓展收阻 

答：您好！公司各项年度经营工作进展顺利！感谢关注！ 

41、请问黄总，周一巨石召开业绩说明会时讲到要“降低单吨利

润，提高总利润”，这是否意味着巨石在利用成本优势挤压其他玻纤

厂商的生存空间，公司对此有何应对措施？ 

答：过去二十年，国内玻璃纤维企业凭借技术升级、规模扩张、

成本降低以及品质提升迅速扩大国际市场份额，影响力大幅提升，但

竞争格局趋于稳定，已维系多年。玻璃纤维的替代属性及高性价比是

行业成长的核心因素，其成本中枢长期来看是不断下移，而普通玻璃

纤维产品为凸显性价比将逐步“平价化”，玻璃纤维企业规模扩张收

益逐步降低，预计今后将面临更大的竞争。高端化、智能化将是行业

发展趋势，高端化决定市场空间、智能化打开降本空间，未来具备行

业领先技术、优势产品结构、优异品质和服务的综合性玻璃纤维企业

将会胜出。泰山玻纤为国内第二、全球前三的玻璃纤维制造企业，技

术研发和产品结构优势明显，新产品储备充足，玻璃纤维产业链延伸

的战略定位清晰，是国内最具竞争力的综合性玻璃纤维企业之一。 
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42、请问高总，咱们公司是否适用 2021年制造企业研发费用加计

扣除比例从 75%提高到 100%的政策？如果适用，对公司利润有多大影

响？ 

答：您好。目前，制造企业研发费用加计扣除提高到 100%的政策

实施细则尚未出台。我公司属于制造企业，2020 年研发费用约 10亿元。

如能适用，将增加公司净利润。 

43、薛总，您好：现在使用大风叶是风电产业的趋势，国际已经

开始使用的最大风叶有多大？贵司现在能生产的风叶最大是多少？随

着风叶大型化有没有可能用碳纤全部替代玻纤？ 

答：叶片大型化大功率趋势延续，目前国际上海风批量应用长度

140m 左右。受限于国内市场，公司目前能够批量应用长度近 100 米。

基于海内外市场的不同，公司自主研发的国内最大的海上全玻纤叶片

Sinoma85.6 在福建兴化湾顺利完成吊装，标志着量产海上低成本大叶

片取得重大突破，主打国内市场。 

44、请问薛董去年本是大股东承诺中材科技与中国巨石解决同业

竞争的最后期限，后又延期两年，公司一度因为贱卖泰山玻纤传闻而

大跌。最近公司公布了收购金晶的方案，中国巨石张总也说十四五期

间无并购计划，是否中建材的玻纤整合暂时搁置了？未来是否有各自

发展的可能？ 

答：关于玻纤业务整合事宜请参见公司已发布的公告，目前无应

披露的新的信息。 

45、黄总好，就风机叶片业务，如果后续平价上网之后，是否会

挤压我们作为供应商的利润空间，我们是否会将此向我们的上游去传

导？ 

答：产业链定价传导一定程度上由行业供需和竞争格局决定，叶

片环节和整机环节竞争格局较为相似。对于公司来说，不断提升产品

结构和客户结构是既定的发展战略，亦是保持较好盈利能力的核心保

障。 

46、随着风叶大型化有没有可能用碳纤全部替代玻纤？替代发生

在什么时候？ 

答：目前还是以玻纤为主，主要成本考量。基于大型化大功率话

的趋势，充分考虑性价比，会有部分碳玻混合的需求。 

47、锂膜，玻纤，叶片的利润率分别为多少？ 

答：请参见公司年报。 

48、隔膜，玻纤，叶片的利润率大概在多少？怎么看储氢瓶未来

发展，大概能能到多少？航空复材是否已向国内供货？ 

答：具体经营数据请参见公司年度报告。燃料电池行业发展前景

广阔，商用车领域，公司 35MPa 车载储氢瓶已批量供货。航空复材公

司在大飞机及发动机领域有布局。 

49、请问黄总如何看待隔膜未来产能过剩的问题？星源，恩捷都

在扩充产能？ 

答：需求来看，行业增长确定性较强；需求端名义产能过剩，实

际有效产能有缺口，公司亦会稳步推进产能扩张。 
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50、你好，参股公司中材锂膜和湖南中锂的本期净利润为负，请

问主要的原因是什么？ 

答：锂膜产业剔除减值、研发储备、租金计提等因素，实际经营

性利润 3000多万。 

51、从公司和恩捷发布的年报看，两个公司隔膜的单价差异较大，

公司为 1.45元/平方，恩捷有 2.2，请教是什么原因 

答：目前差异主要是客户结构造成，2020 年公司海外客户实现突

破，公司隔膜产业客户结构和产品结构不断改善，整体差距会逐步缩

小。 

 

附件清单（如有） 无 

日期 2021年 3 月 26日 
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